









# דבר אברהם

## סימן א

ב"ח. משה מרחוק תרס"ז. סמאלעוויטש.

לכבוד הרב הנאמן החובב סוהרר דוד אליעזר מיליקאווסקי נ"י האבד"ק זופראן. שלום וברכה.

**אחדשה"ט.** הגיעני מכתב סתוב רעוף מהנה מח"מ והני להשיב את אשר יתן ד' בפי:

**(א) עיד אשר התעורר כתר במאי דאטיקא בספרי סי' ל"ג**  
דבתי מילת אחת בזמנה ואחת שלא בזמנה זו דשלא בזמנה קודמת אם אפשר למול שתיים ביום ההוא, והביא כתר להמחילה השקל אר"מ (סי' תמ"ד ס"ק א"ח) שרנה לומר דמשפך יום ה' אין חיוב עוד על האב ובס' קובץ שפיל הרמב"ם ריש סל' מילה השיג עליו וז"ל כתר עוד באיזה אחרונים, ומסיק דלפ"ו הדברים עדין אינם מתוירים יפה והדין מי קודם עוד ל"ס גדול:

**הנה** באמת טולס ז"ל העלימו פין מח"מ הר"מ ז"ל בפירוש המשנה לשנת ס"פ ר"א דמילה וז"ל וממה שאני חייב להזכירך בנאן שהארס כשעבר ולא מל את בט או יליד ביתו חס עליו ביום ה' עבר על ח"ש גדולה ותמורה כו' ולא יתכן לו לשלוט לשלם זאת המלצה אבל זה הענין קשה יותר ממי שעבר עליו חס הסובט ולא עשה טובה כו' לפי שזה אחר שעבר יום הח' למילה לא נספר מזו המלוה אבל היא מלווה ומוכרח למוט תמיד וכל זמן שלא ימול אותו ויהי ערל יהי' שובר על ח"ש שהביט זמנה יבשה"ט, הרי מוצא להדיא דרמי חיובא על האב גם לאחר ה'. ומכאן תשובה נמי למה שנתקשו חכמים אחרים במכתביהם א"ל לומר, דמש"כ הרמב"ם בס' היד וכל יום ויום שיצבור עליו כו' הוא בכל מ"ע היינו דקא יום שלם כפשיטות לשון הרמב"ם, ולא כול רגע ורגע כאשר תפסתי אכני בספרי כפשיטות. וגדול אי הוסיף עוד להסביר דבריו, דנתנה לו עורה וזמן קיום גם אחר שובר יום ח' ועשה לו יום ס' ויום י' וכי כיום השמיני, וכסס שביום השמיני אינו שובר אלא עד שיצבור כל היום ה"ג אחר ה' ניתן לו יום ויום שלם שהוא כיום הח'. והביא גם הכרח לזה דבמחתימין דמגילה (דף כ' ע"א) תנן אין קורין את המגילה ולא מלין טו' עד שתק החמה, ומבואר שהוא מדרכבן דלמא אתי למטעי אבל מדאורייתא משפלה פמוד השחר ימחא הוא, והרמב"ם (ש"א ממילה ה"ח) כתב דין זה דאין מלין עד שתק החמה בין במילה בזמנה ובין במילה שלא בזמנה, ואם ימחא דבמילה שלב"ז שובר בכל רגע ורגע אי"כ מניל להרמב"ם דגם בשלב"ז לא ימול לכחולה אלא עד שתק החמה דלמא לא מיירי משנ"י אלא ממילה בזמנה שבאיתורה לא עבר ואיתורא מוטת זרה דרבנן בלחוד היא והס' אמרו והס' אמרו אבל במילה שלב"ז דשובר ואיתורא דלמא לא פקיש רבנן כלל שימחין עד שתק בזמנה ולפיקר ד"ח, אפ"כ דגם בשלב"ז אינו שובר אלא כשעבר יום שלם ולא בכל רגע ורגע, פכ"ד האבס כ"י. אבל כ"ז באלו בשביל שראה רק דברי הרמב"ם ז"ל בס' היד שאלוה דבכל בו יום, אבל בפירוש המשנה שהארכס הרי מוצא להדיא דבכל רגע ורגע שובר על מ"ע. וז"ל דמה שכתב בס' היד כל יום ויום לאו דוקא הוא וכוונתו נמי בכל שעה ושעה כמו שהפסתי אכני בספרי כפשיטות כזכורתי, דה"ל אשכחן כריש ר"ה (דף ו' ע"ב) כיון שעברו עלי' ג' רגלים בכל יום ויום שובר בכל אלא והתם בודאי יום לאו דוקא דמאי שייחא דיום שלם לכל תאמר, בשלמא סא יע לתק כמ"ש החכם הג"ל דיום החשישי סו' ל"י כיום

השמיני לפיכך שומט כל היום אבל בכל תאמר לא שייך לומר ק וסודאי שובר בכל רגע, וכן מלאחי כס' ערוך לנר לר"ה שס שהפס נמי כפשיטות דשובר בכל תאמר בכל שעה ושעה, הרי דלשון יום לאו דוקא ולשון חכמים כך הוא וה"ל בזמנה הרמב"ם במילה. ובס' ערוך לנר שס חמה אחי' לא נקט הש"ס רבותא יותר דבכל שעה ושעה שובר בכל תאמר. ואין זה דקדוק דלשון חכמים כך הוא והכוונה לכל רגע כמ"ס. ובס' הג"ל ה"י דלא מלי' הש"ס למימד הכי דאיכא שעות שאינו שובר בזמ"מ כגון כלילה ואפילו ביום קודם תמיד של שחר ואחר תמיד של בין הערבים שאינם זמן הקרבה אבל בכל יום ימחא אפ"כ דאיכא שבת דאינו ראוי להקרבה מ"מ רוב ימים שובר, וה"ל איכא למימד בידן דמשו"ס לא נקט הרמב"ם בכל שעה דאיכא לילה דלאו זמן מילה הוא ואינו שובר, וכונתו היא דבכל משך היום שובר לאפיקי לילת. והא דהשוה הרמב"ם מילה שלב"ז למילה בזמנה לענין שלא לחול אלא עד שתק החמה, ל"ל דמשמע ל"י מדקדקו במחני' סתמא אין מלין דה"ל לשב"ז דאל"ה הי"ל לפלוגי ולפרושי, אלא דאי' דבכל מילה תקט הכי ויש כח ביד חכמים לנקוד דבר מן התורה בשו"מ. ועיי' בס' פתח יבשה (ס' כ') שהכריח דמחני' מיירי רק במילה שלב"ז ולא בזמנה יע"ש. אח"כ מלאחי להרישב"א ז"ל בחי' למגילה שב' דמחני' מיירי נמי ממילה שלב"ז מדכביא עלה הש"ס קרא דוביום השמיני, ובחי' הרשב"א כ"י דשיקרא למילה שלב"ז יע"ש:

**(ב) ובגוף** דברי המח"מ שצמד על המח"א שכתב דבישור מחץ קודם למילה משום דבכל שעתא ושעתא שובר מש"כ מילה ואיך וכחצ עליו המח"מ ז"ל לא הננתי הא גם מילה אפילו שלב"ז כל שעתא שובר שכל, תמני מילי דאזיל בתר איפכא דאדרבה נראה דמח"א מיירי במילה בזמנה ובזו באמת אינו שובר כל היום דאכתי זמנה הוא ורק ברגע האחרון חן היום הוא שובר ולכן שפיר עשה דמשביטו עדיפא דשובר עלי' בכל רגע, אבל במילה שלב"ז למה שכתבתי דשובר בכל רגע אה"כ י"ל דמשביטו לא פריק מינה, והמח"מ ספק את הסדר באילו היחה מילה בזמנה עדיפא משל"ז לעבור ג"כ בכל שעה חה לא ניתן להאמר. ודאי' לחד מח"א למח"מ מלאוה ז"ל בחי' לפסחים (דף מ"ט) שכתב ג"כ כמח"א דאחר שס דלא מלי' לבטל השבחה קודמת לפסח ומילה דלפ"ג דבפסח ומילה איכא כרת לאו דמחץ עדיף וקדים איסורי' שכל, פי' דאפ"כ דחיוב מילה חל קודם בחלת היום ואיבור מחץ בא רק עם חלות מ"מ איסורא דמילה כביטולה בא רק ברגע האחרון מן היום אבל כל היום אינו שובר דאכתי זמנה הוא ובמחץ משהי"ב חטא שובר באיבור מיד אם אינו משביטו. ומה נראה נמי דמיירי רק ממילה בזמנה דאי' מילה שלב"ז אדרבה קדים איסורה למחץ מחלת היום. ואולם גם בשל"ז משכחה לה זמנה כשהי' חולה עד אחר חלות ונחפשא ונראה למול. ויש"י בשאלות פ' זו (שאלתא פ"ד) דלחד תירולא חוקי באמת למחני' כהי' בהי' חולה ונחפשא דה"ל מיטוק ל"י שהוא משוכב מפסח ומילה זכרו משכבתו יע"ש. אך בלא ה"י מילה קודם חלות נראה באמת דמילה שלב"ז לא גריפא מהשכחה בין למעט המח"מ מלאוה ובין למעט המח"א. ומה שהביא כתר בשם הס' משנה ברורה (ס' תמיד) דמשביטו עדיף גם ממילה שלב"ז דלפ"פ שחיובה כל רגע מ"מ לא דמי לעשה דמשביטו דכשמתבל זו אחד שוב א"א לתקן אותו יום משאי"כ במילה סוף סוף דכ"ו ימול אותו ולא יוסר אלא מה שהשגחה חלקיים, אין דבריו נראין שהי' גם במילה שלב"ז שובר בכל רגע ואין תקנה לטבירה זו כמה שמולה אי"כ כמ"ס הרמב"ם דרק חיוב הכרת נפקע בזה ולא עבירה טעשה. עכ"פ יראה גם מהמח"מ שפסס לכפשו דשל"ז שובר בכל שעה כמו כפשיטות:

ובהביטו

**ענין א** ואלה שהזמן נחשב כבד יותר ואלה שחלל מעט. וגם הש"מ לא הזמין לעדים אם ראו שהתקבל פדיון. כזה אינו אומר שאלו שחלל מעט שלל הזמין לעד. אלא לומר שיש להם זכות כבדית שמואל בשרק יש נוחלין והקדים על ידו כדמכין ז"ל ואמר דמילת' דפשיטא היא. אבל אם העד אשר הוא קרוב לטוב' לאינו יכול להבחין בין איש לאיש חשילו כשהוא מסתכל בהם עדות בטלה מן הסוד' א"ש"ם שהיא מנחין אותו בטעויות הקול וזה הוא מנזרת הכחוש שלחמר והוא פד או רלס וכו' מי שהיה רלווי לראות עדותו עדות וכן כתב הרמב"ם ז"ל בס"ט מהלכו' עדות וכן מוכח בסאדרין ס' אחר דיני ממונות (ל"ד ע"ב) ונגדה שרק כל סימן (מ"ט ע"ב) וכן יש נוחלין (מ"ט ע"ב) וכן שני דניטין (כ"ג ע"א) וכן אותו משרת שהוא עם הארץ נראה שהוא פסול לפדות ממה שהתיר בשרק קמח דקדושין (מ' ע"א) כל שאינו במקרא ולא במשנה ולא בדרך ארץ אינו מן הישוב ואמר ר' יוחנן ופסול לפדות וא"ש"ם ששכרן חומר נקט (כ"ג ע"א) אמרו כמאן מקבלין האירלה סדוואה מעט הארץ כמאן כו' וישי' ההוא עם הארץ ישנו בדרך ארץ וכן פירש רש"י ז"ל וכן ב' סרי"ג ז"ל פירש אלו עובדין אחר כל אלה הדברים מתנה וז' שהיא להסביר ההמה מן היורש דבר תורה בטלה היא וירשו היורשים סבכסם דבר תורה ואסור להפסיד נחלה בעדות כאלה. וכל מה דאיפשר לכתי דין לנשות להעמיד הבכסם ביד היורש דבר תורה דשלין הן וזכורים לטוב. וז' חסדים ז"ל דכל היכא דליכא פסקא כמלחא דמלה מוקמי' אדאורייתא וכן כתב רשב"י העיבור ז"ל והרמב"ם ז"ל בס' יש נוחלין ובה"ל בבור' משנה. ומה שלא יתם שהבכסם היו משועבדים לכתובת אשתו שהיא זקוקה ליבם כמו שכתוב. כקדושתה. אם משועבדים הם לכתוב' אשתו אינו יכול להקטע שטבדה ע"י מתנה לא מתנה בריא לא מתנה ש"מ חשילו נעשית המתנה ההלכה כשטר כשר ועדים כשרים ע"כ:

קטנטים על הענין הנזכר

**ענין ב** שטר ואלה שהזמן נחשב כבד יותר ואלה שחלל מעט. וגם הש"מ לא הזמין לעדים אם ראו שהתקבל פדיון. כזה אינו אומר שאלו שחלל מעט שלל הזמין לעד. אלא לומר שיש להם זכות כבדית שמואל בשרק יש נוחלין והקדים על ידו כדמכין ז"ל ואמר דמילת' דפשיטא היא. אבל אם העד אשר הוא קרוב לטוב' לאינו יכול להבחין בין איש לאיש חשילו כשהוא מסתכל בהם עדות בטלה מן הסוד' א"ש"ם שהיא מנחין אותו בטעויות הקול וזה הוא מנזרת הכחוש שלחמר והוא פד או רלס וכו' מי שהיה רלווי לראות עדותו עדות וכן כתב הרמב"ם ז"ל בס"ט מהלכו' עדות וכן מוכח בסאדרין ס' אחר דיני ממונות (ל"ד ע"ב) ונגדה שרק כל סימן (מ"ט ע"ב) וכן יש נוחלין (מ"ט ע"ב) וכן שני דניטין (כ"ג ע"א) וכן אותו משרת שהוא עם הארץ נראה שהוא פסול לפדות ממה שהתיר בשרק קמח דקדושין (מ' ע"א) כל שאינו במקרא ולא במשנה ולא בדרך ארץ אינו מן הישוב ואמר ר' יוחנן ופסול לפדות וא"ש"ם ששכרן חומר נקט (כ"ג ע"א) אמרו כמאן מקבלין האירלה סדוואה מעט הארץ כמאן כו' וישי' ההוא עם הארץ ישנו בדרך ארץ וכן פירש רש"י ז"ל וכן ב' סרי"ג ז"ל פירש אלו עובדין אחר כל אלה הדברים מתנה וז' שהיא להסביר ההמה מן היורש דבר תורה בטלה היא וירשו היורשים סבכסם דבר תורה ואסור להפסיד נחלה בעדות כאלה. וכל מה דאיפשר לכתי דין לנשות להעמיד הבכסם ביד היורש דבר תורה דשלין הן וזכורים לטוב. וז' חסדים ז"ל דכל היכא דליכא פסקא כמלחא דמלה מוקמי' אדאורייתא וכן כתב רשב"י העיבור ז"ל והרמב"ם ז"ל בס' יש נוחלין ובה"ל בבור' משנה. ומה שלא יתם שהבכסם היו משועבדים לכתובת אשתו שהיא זקוקה ליבם כמו שכתוב. כקדושתה. אם משועבדים הם לכתוב' אשתו אינו יכול להקטע שטבדה ע"י מתנה לא מתנה בריא לא מתנה ש"מ חשילו נעשית המתנה ההלכה כשטר כשר ועדים כשרים ע"כ:

חולל אינם נחמדים. ומה שחוקק דברין מסתא (ב"ב קפ"א ע"א) דשטר שזמן כתוב בשבת דמקשרי' ל'י' אינו חוק' הסתדים לא כתבו שמתכוונו כיום שבת שאלו כחכמי סבולין הן אבל כתבו שמתכוונו ליום הדברים כחכמינו וזמניו שהיה שבת לפי חשבון ימי החודש ולאנו ממעדין אותם בחוקת כשרות שלל חממהו כיום שבת וכו' זה י"ב בו חודש משני דברים או סדרי' נמקרו כש"ס נע"ס וכתבו זמנו בשבת והרי זה מלאוהו וכשר או הדברים נמסרו בלא שבת וכתבו זמנו בשב' והוא מוקדם וסבול. ואלו דניס' שכתבו בחוקת כשרות וכן פירשו הגאונים ז"ל וכן רמ"א לדחוקין סדרי' בשקרי' לא מחזיקין כדל' בס' השותפין (ז' ע"ב) אבל שטר שגודע כדור שהיוס שכתבו בו שהיה ש"מ ה' דרי פסול הוא כלי פסק והחולק ס"ל לא ידע דריני ממונו' לא כלום והדבר כדור ב"ב למאן דנחית לפומקא דדינא שחשילו על סה אינם כשרים בעדות זו וזאלה מדברין כמה שכתבת שדאיח עטס הכשר שעיני חוב המוקדמים שהוא כשר משני שטעו בשמות המקור או כדמש מלא וחסר שאלו ירדו לטוף וכדברים שהכל הוא דבר אחר שטעו בשמות המקור משני שאלו חדש מלא וחסר דכבא ודאי' נאמנין דקטפו כשפורא דייחא כדלית' כנהלדין (ס"ט ע"א) אבל שיטעו בשמות המקור בלא פסות מלא וחסר אינם נחמדין:

תג

**ענין ג** מעשה אירס בתקומכם שולד כן יום ח' ב' ימים לחדש חב ודי' יום ח' לירדו יום ס' נכח שכתב יום ליום וזכרו משפט לירדו אמר שלא ימול אחריו עד חמרת האוס שהוא יום ט' לירדו כו' שיכול לשמוח ולשמח בעבודת המילה ואחם חמרתם לו כי אפשר לחקן כסוד' מן המנה' והנפול' ולאכול אותה ליל' ולא שמע אליכם וימול היול ביום ט' לירדו ויפזע עליו כל המדי' ויש אומרים כי המיל' נעשית באיסור שכבר כתו' ויחיי לקבל חרם ונדוי וזאתה חמשת בכשרים אם יש פלוי פושט ולא מלאת אלא מה שכתבו שמי שלא מל ביום ח' בכל יום עובד כעשה ולא מלאת שסעובר בעשה הוא לידון באלו הדינין אלו הוסיף דברין. ועתה מה אשיב אחר שפגעה מפשה באיסור אבל ל'י' שלא יורגלו לעשות כן אכתוב מה שד' ל'י' בזה:

**תהלה** יש לך לדעת כי מי שאינו בקי בדנין משני מיעוט הדגל התלמוד ומשני הסדר הכשרים יש לו ללכת אחר המנהג כמ"ס כירוש' בס"ה ממס' משפ"ט שני (ה"ב) וביבמו' פירק ארמנו' לכ"ג (ה"ב) ובס"א ממס' פאס (ה"א) אם הלכו היה רוספת בידך ראה איך הליכור ונבג והגזו כדומים. ומעולם לא נשמע שחמשתכ המילה ליום ט' מפני כסודת המיל' שלא חפשה כיום אום וארד'י' נובחין כשהמיל' היה בלחות ויום מבין שם היול ממחם כמו שזכר' המיל' ביום פורים מכנים אותו מרדכי. ואחר זה אודיעך כי הפסולתם פשו ונדבו ובעיניכם משפח' כי המיל' בומגה נחנה שבת לוח' אלאה ובלא בומגה לא נחנה שבת לדחי' אלאה וז"ל עיקר מלוחה זונה אלא ביום ח' כמו שז' כשרק ר' אליעזר (ק"ג ע"א) שהמיל' שם שמיני לנפסות חש"י ואם שבת שהיא שקולה כנגד כל האור' והמחלל בשבת כפרספי' שחיתו ובי' כמו פוסד פבודה זרה כמו שאמרו בראשון מולין (ס' ע"א) וכן של כל הכידיים דן לסקילה עליה כמו המדג. וה' קודמת לחור' כמו שז' בס' שלטת שאלנו (מ"ח ע"ב) שהמיל' נכרתו עליה ז' ברייתו' והחור' לא נכרתו עלי' אלא ז' ברייתו' וז"ל איך דייחם אותה משני עבודה קלה. והנה הסוד' היא סוד' של מלוח כשנעשית המיל' כהלכותה שבה' המלוח עיקר והסוד' עוסלה לה אבל לעשות המלוח הכרס עיקר והמלוח עוסלה לה אין זו סוד' של מלוח שיהי' מ"ח ראו' ליהגו' ממנה ואזי קורא ע"א כודתי ברייתו' עלי זכח כי זכרםם בלחם אורים. ועיניכם אפי' קורא וזיתו' שרש וכו' ובודאי שהסוד' כשנעשית המלוח כהלכותה היא סוד' של מלוח ולגלל לערף דיוקא היינו מברכין כששמה' כמסונו כמו שזכר' (ש"ב) [בראשון] מתכווני' (ח' ע"א) ועליה אמר דוד שם אפי' על אחרתך לפי ששמיעת מיל' נאמרת כלבן אמיר' לא בלשון דבור ועליה אמר לגלגל' על השמיעת על המיל' שנתנה בשמיני כמו שזכר' בספר התכלת (מ"ג ע"א) אבל כשנעשית שלא בומגה ועבר כעש' היא מלוח הבאה בעבד' שהיא חשילו כשנעש' בשמיני והיא כשרה כל היום האזירה התור' שנתעשה בנקב כמו שזכר' בס"א ממסחי' (ד' ע"א) ובס' ח"ל הממונה (כ"ח ע"ב) דוריון מקרימין למלוח ויהי' העושט אותה רזין וכשר וזה שחשילו נעשית בלוחו יום ואחר אותה עד לפרב אינו מהזדריים וכ"כ אם עבר כל לחוה יום וכן כל לחוה הליל' באיסור עשה שהוא שכל ונספר ואין לו שבר עושה מלוח בעשתה ומכר שברו של חי הע"ה משני הגוף של חי עשה ואלו ידעתם כמה חביבה מלוח בעשתה לא הסבחתם על ידו לעשותה שלא בומגה. ובתורה הכינים שנינו ר' שמעון או' חביבה מלוח בעשתה שהקטר חלבים כשרים כל הלילה ודוריון לא הסבת כשפתו ואין המחזיקין להם שיקרבו כמולוי' שבת וכן הכיולו בנחמו' פירק רבי י' שמעאל (פ"ב ע"א) ובפסחים פירק אלו דברים (פ"ח ע"ב) כן בראשון מקדושין (ל"ג ע"א) ובס' אלו עריות (ב"ד ע"ב) אמרו גדולה מלוח בעשתה כשהיא אין בעלי אומניו' ראין לעמוד מפני ח"ה וסוד' משני מלוח מלוח ק"ש כשנעשה ח"ש"ם שאלו עבר וזמנה קורא אותה כדרכיה עבר ק"ש יב' ל'י' שבר ק"ש בעונתה לא יב' ל'י' כמו שזכר' בראשון מברכו' (י' ע"ב) ואמרי' כמדדש קהלת חביבה ק"ש בעונתה מלחף עלות שהבטיל זונח וא"ל חביבה היחה המיל' בעשתה מלחף עלות לחותב וז"ל חלחף סטור' להבאת הכרס. ואלו נעשית המלוח בעשתה לא ריתה מתכעלת משני זה הסטורה של מלוח אם לא נעשית בלוחו יום ה' חשילו נעשית למחר וה' לו שבר מליה





